
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento

DETERMINAZIONE N. 1

Data di registrazione 05/01/2023

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

Area Affari Legali, Cultura e Attività di Controllo

OGGETTO: CONTRIBUTO DEL MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITA' CULTURALI PER IL 
TURISMO ALLE BIBLIOTECHE PER ACQUISTO LIBRI. DECRETO MINISTERIALE N. 
8 DEL 14.01.2022. LIQUIDAZIONE FATTURE.

_________________________________________

IL CAPO AREA LEGALE  –  CULTURA  –  ATTIVITA' DI CONTROLLO

Premesso

che in data 05/04/2022 veniva inoltrata al Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo - 
Direzione Generale Biblioteche e diritto d'Autore, una richiesta per accedere al “Fondo Emergenza imprese 
Biblioteche ai sensi del Decreto Ministeriale n° 8 del 14/01/2022 recante – disposizioni attuative 
dell'articolo 1, comma 350, della legge 30 dicembre 2021, n. 234", concernente contributi alla biblioteche 
per acquisto libri – (identificativo n° 012222).

che il Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo -  Direzione Generale Biblioteche e diritto 
d'Autore, con Decreto n. 502 dell'11/07/2022 concedeva un contributo di € 8.732,17 alla Biblioteca 
Comunale “G. Falcone”;

che con determinazione del Capo Area Servizi al Cittadino n° 483 del 20/09/2022 sono state  affidate le 
realtive forniture, e con determinazione del Capo Area Servizi al Cittadino n°3 del 27/12/2022 è stata  
impegnata  la realtiva somma;

che il sig. Mineo Nicola titolare della cartolibreria "Cartonick" ha rinunciato all'affidamento della fornitura di 
opere librarie per un importo di € 1.528,51;

che la suddetta somma è stata così  ridistribuita alle librerie:
• Librerie Giunti srl per un importo di € 509,00
• Libreria Il mercante di Libri di Alessandro Accurso Tagano per un importo di € 509,00
• Ist. Pia Soc. figlie di S. Paolo – Paoline libreria per un importo di € 510,51;

Considerato che, come previsto dalla vigente nornativa, le librerie risultano regolari nei confronti di INPS e 
INAIL, per come risulta dai DURC qui allegati;



Viste :
• la fattura n. 2022014302 del 30.11.2022 trasmessa da  Librerie Giunti srl,  via G.B. Pirelli,30 – 

Milano, accolta al Prot. n. 40591/2022 che si allega in copia, relativa  alla fornitura di materiale 
librario, di  € 1.528,00;

CIG: ZBB37BEAFB;

• la fattura n. 2022014596 del 14.12.2022 trasmessa da  Librerie Giunti srl,  via G.B. Pirelli,30 – 
Milano, accolta al Prot. n. 41476/2022 che si allega in copia, relativa  alla fornitura di materiale 
librario, di  € 509,00;
CIG: ZBB37BEAFB;

• la fattura n. 41/E del 05/11/2022 trasmessa dalla  ditta  Alessandro Accurso Tagano,  avente sede in 
AGRIGENTO, via Atenea  n. 76, accolta al Prot. n. 36722/2022 che si allega in copia, relativa  alla 
fornitura di materiale librario, di  € 1.528,00;

CIG: ZBB37BEAFB;  

• la fattura n. 49/E del 19/12/2022 trasmessa dalla  ditta  Alessandro Accurso Tagano,  avente sede in 
AGRIGENTO, via Atenea  n. 76 -, accolta al Prot. n. 42031/2022 che si allega in copia, relativa  alla 
fornitura di materiale librario, di  € 509,00;
CIG:  ZBB37BEAFB;

• la fattura n. 22000073/00000110 del 30/11/2022 trasmessa dall'Ist. Pia Soc. figlie di S. Paolo – 
Paoline libreria Agrigento,  via  Atenea n. 143 – Agrigento –  accolta  al  Prot. 39777/2022 che si  
allega in  copia, relativa alla fornitura di materiale librario, di € 1.528,00;  

             CIG: ZBB37BEAFB;  
        

• la fattura n. 22000074/00000110 del 06/12/2022 trasmessa dall'Ist. Pia Soc. figlie di S. Paolo – 
Paoline libreria Agrigento,  via  Atenea n. 143 – Agrigento –  accolta  al  Prot. 40481/2022 che si  
allega in  copia, relativa alla fornitura di materiale librario, di € 510,51;

CIG: ZBB37BEAFB;    

• la fattura n. 1/31 del 14.11.2022 trasmessa da GIANMARCO AULINO EDITORE – via Degli Olmi, 
14 – SCIACCA, accolta al Prot. n. 37889/2022 che si allega in copia, relativa  alla fornitura di 
materiale librario,  di  € 873,66;
CIG: ZDB37BEAC8;

• la fattura n. E-36/2022  del 31.10.2022 trasmessa da CASA EDITRICE BOSE GIESSE di 
BONFIRRARO SALVATORE,  avente sede a BARRAFRANCA (EN), viale Signore Ritrovato n. 5 
- accolta al Prot. n. 36342/2022 che si  allega in copia, relativa alla fornitura di materiale librario, di 
€ 873,00;  

             CIG: ZDB37BEAC8;

• la fattura n. 88E del 10/11/2022 trasmessa da LIBRERIA E CASA EDITRICE SALVATORE 
SCIASCIA, avente sede a CALTANISSETTA, Via De Amicis n. 91 – accolta al Prot. n. 37482/2022
che si allega in copia, relativa alla fornitura di materiale librario, di € 873,00;
CIG: ZDB37BEAC8;

DETERMINA
per i motivi in premessa di liquidare :

• a Librerie Giunti srl,  via G.B. Pirelli, 30 – Milano, la fattura n.2022014302 del 30.11.2022  - 
accolta al Prot. n. 40591/2022,  relativa  alla fornitura di materiale librario,  di € 1.528,00;

 di imputare la complessiva somma di  € 1.528,00 sul Cap. 3362 “ acquisto materiale librario- 



finanziamento” imp. n° 94548 ;

di bonificare le somma spettante di € 1.528,00 sul conto corrente dedicato, i cui estremi sono di 
seguito espressi: conto corrente bancario codice  IBAN:
 IT 68 M  0103002801000001681046, così come indicato sullo stesso documento fiscale;

• a Librerie Giunti srl,  via G.B. Pirelli, 30 – Milano, la fattura n. 2022014596 del 14.12.2022  - 
accolta al Prot. n. 41476/2022,  relativa  alla fornitura di materiale librario,  di €  509,00;

 di imputare la complessiva somma di  € 509,00 sul Cap. 3362 “ acquisto materiale librario - 
finanziamento” imp. n° 94548;

di bonificare le somma spettante di €  509,00 sul conto corrente dedicato, i cui estremi sono di 
seguito espressi: conto corrente bancario codice  IBAN:
 IT 68 M  0103002801000001681046, così come indicato sullo stesso documento fiscale;

• alla  ditta  Alessandro Accurso Tagano,  avente sede in AGRIGENTO,  via Atenea  n. 76, la fattura 
n. 41/E del  05/11/2022 accolta al Prot. n. 36722/2022 di  € 1.528,00;

di imputare la complessiva somma di  € 1.528,00 sul Cap. 3362 “ acquisto materiale librario - 
finanziamento” imp. n° 94548;

di bonificare le somma spettante di € 1.528,00 sul conto corrente dedicato, i cui estremi sono di 
seguito espressi: conto corrente bancario codice  IBAN:
 IT29Y0200816600000103773170, così come indicato sullo stesso documento fiscale;

• alla  ditta  Alessandro Accurso Tagano,  avente sede in AGRIGENTO,  via Atenea  n. 76, la fattura 
n. 49E del  19/12/2022 accolta al Prot. n. 42031/2022 di  € 509,00;

di imputare la complessiva somma di  € 509,00 sul Cap. 3362 “ acquisto materiale librario- 
finanziamento” imp. n°94548;

di bonificare le somma spettante di € 509,00 sul conto corrente dedicato, i cui estremi sono di 
seguito espressi: conto corrente bancario codice  IBAN:
 IT29Y0200816600000103773170, così come indicato sullo stesso documento fiscale;

• alla ditta Ist. Pia Soc. figlie di S. Paolo – Paoline libreria  Agrigento,  via  Atenea n. 143 – Agrigento, 
la fattura n. 22000073/00000110 del 30/11/2022 accolta al Prot. n. 39777/2022 di € 1.528,00;               

    di imputare la complessiva somma di  € 1.528,00  sul Cap. 3362 “ acquisto materiale librario   -
finanziamento” imp. n° 94548;

        di bonificare le somma spettante di € 1.528,00 sul conto corrente dedicato, i cui estremi         
sono   di seguito espressi: conto corrente bancario codice  IBAN:               
IT22J0760116600000011126927, così come indicato sullo stesso documento fiscale;

• alla ditta Ist. Pia Soc. figlie di S. Paolo – Paoline libreria  Agrigento,  via  Atenea n. 143 – 
Agrigento, la fattura n. 22000074/00000110 del 06/12/2022 accolta al Prot. n. 40481 di € 510,51;               

             di imputare la complessiva somma di  € 510,51  sul Cap.  3362  “ acquisto materiale librario-
finanziamento....” imp. n° 94548;
        di bonificare le somma spettante di € 510,51 sul conto corrente dedicato, i cui estremi         

sono   di seguito espressi: conto corrente bancario codice  IBAN:               
IT22J0760116600000011126927, così come indicato sullo stesso documento fiscale;



• la fattura n. 1/31 del 14.11.2022 trasmessa da GIANMARCO AULINO EDITORE S.R.L. – via 
Degli Olmi, 14 – SCIACCA, accolta al Prot. n. 37889/2022 che si allega in copia, relativa  alla 
fornitura di materiale librario,  di  € 873,66;

di imputare la complessiva somma di  € 873,66 sul Cap. 3362 “ acquisto materiale librario 
-finanziamento...” imp. n° 94548;          ;

di bonificare le somma spettante di € 873,66 sul conto corrente dedicato, i cui estremi sono di 
seguito espressi: conto corrente bancario codice  IBAN:

 IT 08Q0103083170000000506258, così come indicato sullo stesso documento fiscale;

• la fattura n. E-36/2022 del 31.10.2022 trasmessa da CASA EDITRICE BOSE GIESSE di 
Bonfirraro Salvatore – viale Signore Ritrovato, 5 – BARRAFRANCA (EN), accolta al Prot. n. 
36342/2022 che si allega in copia, relativa  alla fornitura di materiale librario,  di  € 873,00;

di imputare la complessiva somma di  € 873,00 sul Cap. 3362 “ acquisto materiale librario – 
finanziamento...” imp. n° 94548;

di bonificare le somma spettante di € 873,00 sul conto corrente dedicato, i cui estremi sono di 
seguito espressi: conto corrente bancario codice  IBAN:

 IT 67F0103083600000001111464, così come indicato sullo stesso documento fiscale;

• alla LIBRERIA  E CASA EDITRICE SALVATORE SCIASCIA,  avente sede a 
CALTANISSETTA, Via De Amicis n. 91 -  la fattura n. 88E del 10/11/2022  accolta al Prot.
 n. 37482/2022 che si allega in copia, relativa alla fornitura di materiale librario, di € 873,00;

di imputare la complessiva somma di  € 873,00  sul Cap. 3362 “ acquisto materiale librario - 
finanziamento …..”  imp. n° 94548;         ;

di bonificare le somma spettante di € 873,00 sul conto corrente dedicato, i cui estremi    sono di    
seguito espressi: conto corrente bancario codice IBAN: IT 82F0897916703000000235376  così 
come indicato sullo stesso documento fiscale;

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art.147 bis del D.lgs n° 
267/2000;

Dato atto che il Capo Area Legale – Cultura – Attività di Controllo  è legittimato ad emanare l'atto in ragione 
dell'incarico conferito con decreto Sindacale n° 126 del 16/12/2022;

Dato atto che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura oggettiva, assicurando 
il rispetto delle norme di legge e regolamenti in particolare , a seguito di indagine di mercato;

Ritenuto di emanare l'atto  in ottemperanza alle funzioni attribuite da combinato disposto dell'art. 107 e 109 
del TUEL;

Dato atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al 
responsabile del procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive l'atto;

Il presente provvedimento viene trasmesso al servizio finanziario per l'esercizio dei controlli e riscontri 
contabili e fiscali ai sensi e per gli effetti di cui al co. 3 dell'art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000.

Data ________________   



  

Il Responsabile del Procedimento f.to: Dott.ssa Rosa Di Blasi il 03/01/2023

Il Capo Area
di blasi rosa / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)




